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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Дисертаційну роботу присвячено розробленню елементів телекомунікаційної

мережної архітектури для передавання даних через хмарні сховища.

Актуальність теми. На сьогодні, в умовах високої конвергенції бізнес-

процесів у глобальному інформаційному просторі, високої актуальності набувають

питання інформаційної взаємодії корпоративних клієнтів, наприклад

транснаціональних корпорацій, що розміщуються на територіях, які мають

ускладнення у вільному доступі до глобальної інформаційної інфраструктури (КНР,

країни Перської затоки, Африки, деякі країни Азії тощо). Хмарні сховища даних

дозволяють кардинально підвищити доступність клієнтських даних та необхідних

мережних елементів для їх надійного передавання і зберігання. На сьогодні методи

локального опрацювання та зберігання мають надзвичайно низький рівень

консолідації обчислювальних ресурсів та пам’яті (менше 18%). Географічна

розподіленість клієнтських застосувань, їх мобільність з одночасною потребою у

збереженні цілісності даних породжують протиріччя, яке полягає у необхідності

підвищення пропускної спроможності існуючої телекомунікаційної складової

розподілених сховищ даних в умовах підвищення вимог щодо їх доступності, а

також відносно несанкціонованого доступу та захисту від пошкоджень.

Особливості побудови розподілених телекомунікаційних систем для

організації хмарних центрів оброблення даних розглядалися у працях ряду

вітчизняних та зарубіжних вчених, таких як: Лемешко О.В. Ложковський А.Г.,

Бешлей М.І., Стрихалюк Б.М., Климаш М.М., Luntovskiy A., Agapi A., Xiaohu Ge,

Walter F. Witt, Zhao X., Bloomers J.тощо.

Поряд із цим, існує ряд недостатньо опрацьованих наукових завдань, що

стоять на заваді ефективній організації хмаркових сховищ даних, та, відповідно,

розподілених обчислювальних систем на їх основі, а саме:

– недостатньо розвинена теоретична база, яка прийшла би на зміну класичній

теорії масового обслуговування при проектуванні сучасних телекомунікаційних

систем розподілу інформації з самоподібним трафіком;

– недостатньо опрацьовані питання визначення показників якості

функціонування систем передавання та розподілу інформації у розподіленому

гетерогенному мережному середовищі;

– недостатньо розвинуті методи та алгоритми, які забезпечують якість

обслуговування, зокрема пропускну спроможність в умовах гетерогенності

мережних платформ.

Отже, наукове завдання розроблення моделей та методів підвищення

пропускної спроможності розподілених телекомунікаційних систем

високодоступних хмарних сховищ даних на основі нових протоколів доступу є

актуальним і своєчасним.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконувалася в межах наукової тематики кафедри інформаційних систем та

мереж Національного університету «Львівська політехніка», тема «Комплекс

інтелектуальний інформаційних технологій інтеграції даних для обліку та аналізу
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підвищення кваліфікації вчителів», № держреєстрації 0113U005273 (автор розробив

архітектуру хмаркового сховища даних для розподіленого зберігання

мультимедійної навчальної інформації).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є розроблення

елементів телекомунікаційної мережної архітектури для передавання даних через

хмаркові сховища.

Мета дисертаційної роботи визначає необхідність розв’язання таких завдань:

1. Аналіз проблеми запровадження та функціонування хмаркових сховищ

даних;

2. Розроблення моделі хмаркового сховища даних та проведення моделювання

його завантаженості;

3. Розроблення телекомунікаційного протоколу сеансового рівня на базі UDP

для магістральних розподілених MAN- мереж;

4. Розроблення методу мультипротокольного доступу до потокових даних при

їх наскрізному передаванні у розподіленій телекомунікаційній системі;

5. Розроблення методу агрегації навантаження декількох джерел даних для їх

одночасного передавання через розподілені телекомунікаційні системи хмарних

сховищ;

6. Розроблення методу вибору мережного шлюзу за складністю запитів;

7. Апробація розробленого програмного забезпечення для передавання даних

у телекомунікаційній системі між вузлами хмарного сховища даних.

Об’єкт дослідження – процес передавання даних через хмаркові сховища.

Предмет дослідження – методи та засоби організації хмаркових сховищ даних

на основі розподілених телекомунікаційних систем.

Методи дослідження. Дослідження, виконані під час роботи над дисертацією,

ґрунтуються на методах системного аналізу – для розв’язання завдання аналізу

процесів функціонування хмаркових сховищ даних та вдосконалення чинних

підходів до організації таких сховищ; комп’ютерного (імітаційного чисельного)

моделювання – для проведення стендових експериментів з розробленими

телекомунікаційними протоколами, спостереження, синтезу; статистичних - для

оброблення та аналізу результатів експериментів; об’єктно-орієнтованого аналізу та

проектування – для розроблення елементів телекомунікаційної мережної

архітектури системи.

Наукова новизна одержаних результатів. Отримано такі нові наукові

результати:

– вперше розроблено метод мультипротокольного наскрізного передавання

даних у розподіленій телекомунікаційній системі хмарних сховищ, який, на відміну

від методу вибору протоколу в сегментованій мережі, характеризується вищою

продуктивністю, адаптуючись під кожний окремий мережний сегмент;

– удосконалено модель хмаркового сховища даних, подану як алгебраїчну

систему, що відрізняється від існуючих введенням у архітектуру пов’язаної

телекомунікаційної мережі системи методів опрацювання даних на основі
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протокольних засобів сеансового рівня, що дало змогу більш точно і повно

визначити і використовувати її пропускну спроможність відповідно;

- набув подальшого розвитку метод агрегації навантаження декількох джерел

даних, який, на відміну від методу балансування навантаження, в режимі реального

часу визначає завантаженість сервісів хмаркового сховища даних та каналів

телекомунікаційної системи, що дає змогу оптимізувати їх продуктивність.

Практичне значення одержаних результатів полягає у досягненні таких

результатів.

– Розроблено уніфікований протокол передавання даних сеансового рівня.

Це дало змогу збільшити пропускну здатність телекомунікаційних каналів

розподіленої системи сховищ даних від 1,5 до 2 разів;

– Розроблено метод мультипротокольного передавання даних, що дало змогу

адаптуватися до наскрізного каналу передавання даних та обмежень, які на нього

накладені;

– Розроблено метод агрегації навантаження декількох джерел даних, що

уможливило їх паралельне передавання;

– Удосконалено елементи мережної архітектури хмарних сховищ даних, що

дало змогу збільшити їх продуктивність та відмовостійкість шляхом оптимального

вибору шлюзу для передавання даних;

– На основі розробленої архітектури побудовано та впроваджено хмаркове

сховище даних для промислового використання.

Одержані в дисертаційній роботі результати використано під час розроблення

хмаркового сховища даних та організації обчислень на його основі компаніями ТОВ

«Глобальна платіжна мережа» (WIDEUP), Ypsilon.Net AG (ФРН).

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати, подані у дисертації,

одержані здобувачем особисто. У друкованих працях, опублікованих у

співавторстві, внесок здобувача такий: [1] – розроблено схему бази даних

начального департаменту та ієрархічну організацію процесу опрацювання наукових

матеріалів; [3, 14] – виділено особливості організації розподіленого сховища даних

для забезпечення захисту від потенційних загроз; [7] – удосконалено модель

організації хмаркового сховища даних; [8] – розроблено метод вибору оптимального

шлюзу доступу до хмаркового сховища даних; [9] – розроблено схему ієрархії

хмаркового сховища даних та діаграми потоків даних процесу визначення

оптимального сателіта; [13] – розроблено та оптимізовано модель захищеного

сховища засобами відкритого програмного забезпечення.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної роботи

доповідалися на семінарах та конференціях:

- XII Міжнародний науковий семінар «Сучасні проблеми інформатики в

управлінні, економіці та освіті», Київ-оз. Світязь, 2013;

- V – VII Всеукраїнська науково-практична конференція «Стан та

удосконалення безпеки інформаційно-телекомунікаційних систем (SITS)»,

Миколаїв-Коблево, 2013-2015;
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- Міжнародна науково-практична конференція молодих вчених та студентів

«Інформаційні технології, економіка та право: стан та перспективи розвитку»,

Чернівці, 2014;

- VI Всеукраїнська науково-практична конференція «Стан та удосконалення

безпеки інформаційно-телекомунікаційних систем (SITS'2014)», Миколаїв-Коблево,

2014;

- V Всеукраїнська школа-семінар молодих вчених і студентів «Сучасні

комп'ютерні інформаційні технології (ACIT'2015)», Тернопіль, 2015.


[…]


даних. Проведено аналіз методів транспортування даних в розподілених

телекомунікаційних системах. Розроблено архітектуру сховища, що дало змогу

збільшити продуктивність та відмовостійкість системи в цілому, шляхом введення

блоку вибору оптимального шлюзу для передавання даних. Створено уніфікований

протокол передавання даних транспортного рівня на базі UDP для

високошвидкісних регіонально-розподілених мереж, ефективність якого

підтверджена як стендовими, так і натурними експериментами. Розроблено метод

мультипротокольного передавання даних у хмаркових сховищах, який, на відміну

від методу вибору протоколу на всій ділянці мережі, характеризується вищою

продуктивністю, адаптуючись під кожну ділянку мережі окремо. Запропонований

метод дозволив розв’язати завдання передавання даних через різнорідні

телекомунікаційні мережі. Набув подальшого розвитку метод мультиплексування

даних з різних джерел даних для хмаркового сховища, який, на відміну від методу

балансування навантаження, в режимі реального часу визначає завантаженість

каналів передавання, що дає змогу задіяти вільні канали передавання даних.

Шляхом зменшення необхідної тривалості доступу користувача до даних

збільшується ефективність обслуговування клієнтів. Створено динамічний метод

вибору шлюзу за складністю виконання запиту, який дозволяє отримати

найкоротший шлях від користувача до даних. На основі розробленої архітектури,
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протоколу та методів побудовано хмаркове сховище даних, яке пройшло успішну

апробацію на практиці.

Ключові слова: хмаркове сховище, протокол передавання даних, архітектура

сховища, мультипротокольне передавання, мультиплексування даних, вибір шлюзу

передавання.

АННОТАЦИЯ

Струбицкий Р.П. Методы и алгоритмы построения облачных хранилищ

данных на основе распределенных телекоммуникационных систем. – На правах

рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.12.02 - телекоммуникационные системы и сети. - Национальный

университет “Львивська политэхника”, Львов, 2017.

Диссертационная работа посвящена разработке элементов

телекоммуникационной сетевой архитектуры для передачи данных через облачные

хранилища. Усовершенствована модель облачного хранилища данных, исследованы

методы и протоколы доступа к нему. Проанализированы основные подходы и

проблемы реализации облачных хранилищ данных.

Проведен анализ различных архитектур хранения данных, исследованы

основные подходы к облачным технологиям, выделены особенности формирования

архитектуры облачных хранилищ данных и их проблематика, проведен анализ

транспортирования данных в распределенных телекоммуникационных системах.

Для определения узких мест в процессе хранения и передачи данных с целью

их преодоления созданы модели как самых протоколов передачи, так и полная

модель передачи данных “из конца в конец”.

Разработана архитектура облачных хранилищ данных, что позволило

увеличить производительность и отказоустойчивость системы в целом, путем

введения блока выбора оптимального шлюза для передачи данных.

Создан унифицированный протокол передачи данных транспортного уровня

на базе UDP для высокоскоростных регионально-распределенных сетей.

Эффективность предложенного протокола подтверждена как стендовыми

испытаниями, так и в реальной межконтинентальной сетевой среде.

Разработан метод мультипротокольной передачи данных в облачных

хранилищах, который, в отличие от метода выбора протокола на всем участке сети,

характеризуется высокой производительностью, адаптируясь под каждый участок

сети отдельно. Такой подход разрешил проблему передачи через разнородные

телекоммуникационные сети.

Получил дальнейшее развитие метод мультиплексирования данных из

различных источников для облачного хранилища данных, который, в отличие от

метода балансировки нагрузки в режиме реального времени, определяет

загруженность каналов передачи, что позволяет задействовать свободные каналы

передачи данных. Путем уменьшения необходимого времени доступа пользователя

к данным увеличивается эффективность обслуживания клиентов, что является

немаловажным условием использования облачных технологий, как сервиса.
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Создан метод выбора шлюза по сложности запроса, который позволяет

получить кратчайший путь от пользователей к данным. Кратчайший путь

определяется динамически, в зависимости от местонахождения пользователя,

особенностей его данных, загрузки различных участков сети.

На основе разработанной архитектуры, протокола и методов построено

облачное хранилище данных. Предложенное хранилище прошло успешную

апробацию и на практике используется в проектах хранения данных, о чем

свидетельствуют акты о внедрении.

Ключевые слова: облачное хранилище, протокол передачи данных,

архитектура хранилища, мультипротокольная передача, мультиплексирование

данных, выбор шлюза передачи.

ABSTRACT

Strubytskyi R.P. Methods and algorithms for construction of cloud data

storages based on distributed telecommunication systems. – On the rights of the

manuscript.

A thesis submitted in fulfilment of the Ph. D. degree on specialty 05.12.02 –

telecommunication systems and networks. – Lviv Polytechnic National University, Lviv,

2017.

The thesis is devoted to development of elements of the telecommunications

network architecture to transfer data through cloud storages. The model cloud data storage

was improved, methods and protocols for cloud storage access were researched. The basic

approaches and problems of cloud storage implementing were analysed. Methods for

transporting data in distributed telecommunications systems were analyzed. New

architecture of cloud storage made it possible to improve productivity and fault tolerance

of the system as a whole. The transport protocol was created which based on UDP for

regional distributed networks. The method of multi-protocol data transfer in cloud storages

was developed, which has higher productivity as opposed to the method of selecting a one

protocol. The method of multiplexing data from different data sources in the cloud storage

got the further development. This method allows to use available data channels more

effectively by their utilization as opposed to the method of load balancing. The method of

choosing gateway by complexity of request was established, which provides a short way

from user to the data storage system. Developed cloud data storage based on the proposed

architecture, protocol, and methods.

Key words: Cloud Storage, Data Transfer Protocol, Storage Architecture, Multi-

protocol Transmission, Multiplexing of Data, Choice of Media Gateway.
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