67-72-18/12
27.03.17

Відгук

додаткового офіційного опонента

професора кафедри телекомунікаційних систем Одеської національної академії зв'язку ім. О.С. Попова доктора технічних наук, професора Лісового Івана Павловича на дисертаційну роботу Струбицького Ростислава Павловича «Методи та алгоритми побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних систем», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі

Актуальність теми роботи. Розвиток інформаційних технологій та їх широке впровадження вимагає нових підходів до передачі, обробки та збереження інформації. Забезпечення швидкого та якісного доступу до джерел інформації, незалежно від розташування користувача, є однією з проблем практичного впровадження сучасних інформаційних систем. Існуючі підходи до організації телекомунікації вже не завжди здатні забезпечити зростаючі вимоги до швидкості та надійності передавання інформації.

Перехід суспільства у глобальний інформаційний простір ставить нові вимоги до інформаційної взаємодії між географічно розподіленими ресурсами мережі. Підвищення доступності інформаційних ресурсів та забезпечення цілісності інформації можна досягнути застосувавши нові підходи до організації хмарних сховищ даних, підвищення пропускної спроможності телекомунікаційних мереж, що з'єднують розподілені сховища даних. Тому виникає науково-практичне завдання підвищення пропускної спроможності розподілених телекомунікаційних систем, зокрема за рахунок використання особливостей їх архітектури при побудові хмарних сховищ даних. В даний час дана задача розв'язується в умовах існування множини недостатньо опрацьованих наукових рішень, пов'язаних, у свою чергу, із недостатньо розвиненою теоретичною базою проектування сучасних систем розподілу інформації з урахуванням особливостей роботи хмарних сховищ, недостатнім опрацюванням питань визначення показників якості функціонування таких систем у гетерогенних мережах та незначним розвитком методів і алгоритмів, що забезпечують належну якість обслуговування.

Отже, наукова задача розроблення моделей та методів підвищення пропускної спроможності розподілених хмарних сховищ даних на основі нових протоколів доступу є актуальною.

Загальна характеристика розділів дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи проведено систематизацію літературних джерел дослідження та з'ясовано стан наукових досліджень за темою дисертації. Проведено ґрунтовний аналіз систем зберігання даних, що закладає базові поняття для подальшого дослідження. Також досліджено основні підходи до хмарних технологій, як з точки зору їх практичного використання, так і з точки зору розробника. Аналіз архітектури хмарних

сховищ даних дозволив виділити проблему масового застосування хмарних технологій, яка полягає у транспортуванні великих обсягів даних між географічно розподіленими серверами та клієнтами. Для дослідження проблематики транспортування даних було детально проаналізовано рівні передавання даних у розподілених телекомунікаційних мережах та визначено вузькі місця при застосуванні у хмарних сховищах.

У другому розділі виконано моделювання хмарного сховища даних та методів передавання даних у ньому. Автором на основі існуючих підходів, з урахуванням їх недоліків, було розроблено узагальнену модель хмарного сховища даних та методів передачі даних. Обґрунтовано модель навантаження мережі та включено до моделі гібридних протоколів передавання даних через хмарне сховище, що дозволило здійснити моделювання завантаженості сховища та визначити його характеристики, що не можливо було виявити раніше, а саме - процеси самоподібності за рівнями завантаженості. Побудована модель протоколів передавання даних „між кінцевими пунктами” дозволила розглянути загальну картину всієї системи передачі та збереження, виявити вузькі місця цієї системи. На основі проведеного моделювання запропоновано методи підвищення ефективності хмарних сховищ даних: метод багатопроTOCOLЬНОЇ передачі, метод об'єднання потоків та метод вибору шлюзу за складністю запиту.

У третьому розділі розроблено практичні методи підвищення ефективності хмарних сховищ даних із розподіленими телекомунікаційними системами. Основну увагу зосереджено на аспектах практичного застосування запропонованих методів підвищення ефективності хмарних сховищ. Зокрема, було розроблено протокол сеансового рівня для високошвидкісних регіонально-розподілених мереж, проведено його тестування в реальному середовищі та виконано порівняння з існуючими протоколами. Виділено його переваги для використання у хмарних сховищах даних. Обґрунтовано та запропоновано метод багатопроTOCOLЬНОГО доступу до потоків навантаження, які набувають все більшого поширення у хмарних технологіях. Побудовано узагальнену схему роботи та виділено переваги методу багатопроTOCOLЬНОГО доступу. Розроблено метод вибору шлюзу передавання даних за складністю запиту, який дозволив врахувати показники завантаженості каналів зв'язку та вибрати оптимальні маршрути передавання.

В четвертому розділі дисертаційної роботи проведено комплексну реалізацію з метою практичного використання запропонованих підходів, методів та алгоритмів. Використано системний підхід до розроблення програмного забезпечення – розроблено загальну архітектуру системи, проведено дослідження та аналіз потоків навантаження у ній, виконано практичну реалізацію протоколів та алгоритмізацію запропонованих методів, здійснено на практиці комплексне тестування системи з використанням усіх запропонованих методів та алгоритмів. Результати тестування дозволили провести порівняльний аналіз запропонованих методів із існуючими та довести їх ефективність.

У додатках приведено аналіз архітектури систем зберігання даних, який є підґрунтям для створення та модифікації архітектури хмарних сховищ даних. У додатках також містяться акти та довідки про впровадження та використання результатів дисертаційного дослідження.

Характеристика наукової новизни. У дисертаційній роботі одержано такі наукові результати:

1. Набув подальшого розвитку метод об'єднання навантаження від декількох джерел, який, на відміну від методу балансування навантаження, в режимі реального часу визначає завантаженість ресурсів хмарного сховища даних та трактів передачі, що дає змогу оптимізувати їх продуктивність.

2. Удосконалено модель хмарного сховища даних, подану як алгебраїчну систему, що відрізняється від існуючих введенням до архітектури пов'язаної телекомунікаційної мережі системи методів опрацювання даних на основі протокольних засобів сеансового рівня, що дало змогу більш точно і повно визначити і використовувати її пропускну спроможність.

3. Вперше розроблено метод багатопроTOCOLьного наскрізного передавання даних у розподіленій системі хмарних сховищ, який, на відміну від методу вибору протоколу у сегментованій мережі, характеризується вищою продуктивністю та здатністю адаптуватись під кожний окремий сегмент мережі.

Вважаю, що мету дисертаційної роботи – розроблення елементів архітектури телекомунікаційної мережі для передавання даних хмарними сховищами досягнуто повною мірою.

Методи досліджень використані у дисертаційній роботі є сучасними, а сама робота насичена новими підходами до розроблення інформаційно-комунікаційних систем. Здобувач при досягненні поставленої мети використав методи системного аналізу, статистичні методи, методи об'єктно-орієнтованого аналізу та математичного моделювання.

Обґрунтованість і достовірність наукових результатів, висновків та рекомендацій забезпечуються коректністю постановки завдань дослідження, коректним використанням загальноприйнятих математичних методів, перевіркою адекватності побудованих моделей шляхом порівняння результатів моделювання з результатами експериментальних досліджень автора.

Наукове і практичне значення результатів, отриманих в дисертаційній роботі полягає у вирішенні завдань, спрямованих на розроблення елементів архітектури телекомунікаційної мережі передавання даних через хмарні сховища. Зокрема, виконано аналіз проблем запровадження та функціонування хмарних сховищ даних, розроблення моделей хмарних сховищ даних з точки зору їх завантаженості, розроблення протоколу сеансового рівня для магістральних розподілених мереж, розроблення методу багатопроTOCOLьного доступу до потоків навантаження при їх наскрізному передаванні, розроблення методу об'єднання потоків від декількох джерел та розроблення методу вибору мережного шлюзу за складністю запитів.

У дисертаційній роботі розроблено уніфікований протокол передавання даних сеансового рівня, що дало змогу підвищити ефективність використання

пропускної спроможності трактів передачі розподіленої мережної системи сховища до 2 разів. Розроблений автором метод об'єднання потоків навантаження від декількох джерел забезпечує можливість паралельного передавання даних до одного клієнта. Удосконалення елементів архітектури хмарних сховищ даних дозволило практично збільшити їх продуктивність та стійкість до відмов шляхом оптимального вибору шлюзу для передавання.

Результати дисертаційної роботи одержано при виконанні наукових робіт на кафедрі інформаційних систем та мереж Національного університету "Львівська політехніка", за темою «Комплекс інтелектуальних інформаційних технологій інтеграції даних для обліку та аналізу підвищення кваліфікації вчителів», № держреєстрації 0113U005273. Результати дисертаційної роботи також використано під час розроблення хмарного сховища даних та організації обчислень на його основі компаніями ТОВ «Глобальна платіжна мережа» (WIDEUP, Україна), Upsilon.Net AG (ФРН).

Опублікування та апробація результатів дисертаційної роботи. За темою дисертаційної роботи опубліковано 15 наукових праць, у тому числі дві статті в іноземних періодичних наукових виданнях, 6 – у фахових наукових виданнях України, 6 – у матеріалах тез доповідей конференцій та одну статтю у науковому економічному журналі. Вважаю, що матеріали дисертаційної роботи достатнім чином опубліковано (у відповідності до вимог чинних нормативних актів) та апробовано на наукових конференціях.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота Струбицького Р.П. „Методи та алгоритми побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних систем” за оформленням відповідає вимогам МОН України, що пред'являються до кваліфікаційних наукових робіт. Дисертацію написано зрозумілою технічною мовою, послідовно, логічно та структуровано. Автореферат дисертації відображає її основні положення, результати та висновки.

Зауваження та рекомендації щодо дисертаційної роботи. Разом із позитивними якостями даного дисертаційного дослідження, варто відмітити ряд зауважень:

1. З тексту роботи незрозуміло, чому автор при визначенні складності запиту не використав параметри пропускної спроможності каналу зв'язку, що виділяється на отримання та відправлення документу.
2. З роботи не зовсім зрозуміло, чим запропонована автором архітектура хмарного сховища даних відрізняється від архітектури існуючих.
3. Автор не пояснює, чому він відмовився від застосування теорії масового обслуговування при моделюванні.
4. До деяких рисунків у роботі відсутні важливі підписи, пояснення; допущено поодинокі помилки в одиницях вимірювання.
5. У дисертаційній роботі та авторефераті зустрічаються граматичні та стилістичні помилки, а також зустрічаються терміни які не відповідають вимогам ДСТУ «Телекомунікації. Терміни та визначення».

Тим не менше, вважаю, що зазначені вади не мають принципового та вирішального значення щодо кваліфікаційної оцінки здобувача. Дисертаційна робота є завершеною науковою працею а здобувач зрілим науковцем.

Загальні висновки

1. Дисертаційна робота Струбицького Ростислава Павловича „Методи та алгоритми побудови хмаркових сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних систем” за змістом є завершеним науковим дослідженням, що містить нові науково-обґрунтовані результати, які є важливими для розвитку галузей телекомунікацій та інформаційних систем. Робота відповідає положенням „Паспорту” спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

2. Сукупність наукових положень, сформульованих та обґрунтованих в дисертаційній роботі, становить розв’язок актуальної наукової задачі, що цілком відповідає поставленій здобувачем меті - розроблення елементів архітектури телекомунікаційної мережі передавання даних через хмарні сховища. Робота містить удосконалені методи та алгоритми побудови та функціонування хмарних сховищ даних. Її результати є вагомим науково-прикладним вкладом у розвиток хмарних сховищ даних на основі розподілених телекомунікаційних мереж.

3. Автореферат повністю розкриває зміст та основні положення дисертації.

4. Результати роботи повністю опубліковано у 15 наукових працях, відповідно до вимог нормативних документів Кабінету Міністрів України.

5. За науковим рівнем, практичною значимістю, рівнем апробації та опублікуванням результатів, дисертаційна робота відповідає вимогам положення про „Порядок присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24.07.2013 року, а її автор - Струбицький Ростислав Павлович - заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

Додатковий офіційний опонент
доктор технічних наук, професор,
професор кафедри телекомунікаційних систем
Одеської національної академії зв'язку
ім. О.С. Попова

І.П. Лісовий

ІМЕНЕМ НАДІЯНО:
ВЧЕННИЙ СЕКРЕТАР
ОНАЗ ІМ. О.С. ПОПОВА

Руда Г.В.